
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4166 Ji-Paraná (RO), 29 dezembro de 2023

DECRETOS

1SUMÁRIO
DECRETOS..................................................................................PÁG. 01 
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO CMJP........................PÁG. 08
ATA DE REUNIÃO IPREJI.................................................PÁG. 08
DECIÃO DO PRFEITO.................................................PÁG. 10
TERMOS DE POSSE CMJP.......................................................PÁG. 11

DECRETO N. 3733, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova a cessão da servidora municipal Núbia Mendes da Silva, ao Município de Ariquemes
-Rondônia.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Ofício nº 65/SEMGOV/GABPRE/2023, e
Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 28 de 26/12/2023 
(ID 550947). 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Núbia Mendes da Silva, Técnica em Enfermagem, matrícula 
nº 13825, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes-Rondônia, até 31 
de dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ariquemes-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3734, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 
Renova a cessão da servidora municipal Maria Adjulce Salviano de Moura, ao Município de 
Ariquemes-Rondônia.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 67/SEMGOV/GABPRE/2023, e

Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 31 de 27/12/2023 
(ID 554798),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Maria Adjulce Salviano de Moura, Enfermeira, matrícula 
nº 14204, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes-Rondônia, até 31 
de dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ariquemes-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3735, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova a cessão da servidora municipal Kamila Kelly de Souza Carmo, ao Município de Arique-
mes-Rondônia.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 63/SEMGOV/GABPRE/2023, e

Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 32 de 27/12/2023 
(ID 554846),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Kamila Kelly de Souza Carmo, Enfermeira, matrícula nº 

14179, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes-Rondônia, até 31 de 
dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ariquemes-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3736, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova a cessão da servidora municipal Jozane Silva Lima, ao Município de Ariquemes-Rondônia.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 99/SEMGOV/GABPRE/2023, e

Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 29 de 26/12/2023 
(ID 550969),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Jozane Silva Lima, Enfermeira, matrícula nº 14579, do quadro 
efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes-Rondônia, até 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ariquemes-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3737, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 
Renova a cessão do servidor municipal Antônio de Paula Freitas Junior ao Sindicato dos Farmacêuticos 
no Estado de Rondônia SINFAR-RO.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 055/23- SINFAR-RO,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Antônio de Paula Freitas Junior, Farmacêutico Bioquímico, 
matrícula nº 12221, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Sindicato dos Farmacêuticos no 
Estado de Rondônia SINFAR-RO, até 31 de dezembro de 2024.
 

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ji-Paraná, nos termos do §3º do 
artigo 136 da Lei Municipal n. 1405/2005. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3738, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova a cessão do servidor municipal Francisco Carlos Fernandes Oliveira, ao Município de 
Ouro Preto do Oeste-Rondônia.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 465/GP/23, e

Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 30 de 26/12/2023 
(ID 550985),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Francisco Carlos Fernandes Oliveira, Jardineiro, matrícula 
nº 7965, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ouro Preto do Oeste-Rondônia, 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41662 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Isaú Fonseca
Prefeito

Rodrigo Sampaio de Souza
Procuradoria-Geral do Município

Jônatas França Paiva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretaria Municipal de Planejamento

Ivo da Silva  (Interino) 
Secretaria Municipal de Saúde

Cleberson Littig Bruscke
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Joanita Freitas do Nascimento
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Ilson Morais de Oliveira 
Controladoria Geral do Município

Eliane Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Adam Alcantara
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Klecius Modesto de Araújo
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Marcos Pereira dos Santos 
Secretaria Municipal de Educação

Marcos Pereira dos Santos
Secretária Municipal de Meio Ambiente (Interino)

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família
 
Gezer Lima de Souza
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

Paulo Sérgio de Moura
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Maria da Penha Nardi
Secretario de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Adriel Fonseca
Fundação  Cultural

Ewerton Aurélio de Souza Guedes
Secretário de Governo

Agostinho Castelo Branco Filho
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Vanda Aparecida Basso
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Fernando Fernandes 
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

até 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ouro Preto do Oeste-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3739, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova a cessão da servidora municipal Rosineide Vieira Gois, ao Governo do Estado de Rondônia.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 6916/2023/GOV-RED, e

Considerando a manifestação do Secretário Municipal de Saúde através do Despacho 33 de 27/12/2023 
(ID 554896),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Rosineide Vieira Gois, Farmacêutica- Bioquimica, matrícula 
nº 13691, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Governo do Estado de Rondônia, até 31 de 
dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Governo do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3740, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Renova cessão da servidora municipal Nislayne Alda de Oliveira Constâncio, ao Município de Candeias 
do Jamari - Rondônia.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 511/GABINETE/2023, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Nislayne Alda de Oliveira Constâncio, Enfermeira, matrícula 
nº 14202, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Candeias do Jamari-Rondônia, 
até 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Candeias do Jamari-Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

DECRETO N. 3758, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023
  
Nomeia Juscelia Costa Dallapícola, para ocupar o cargo em comissão de Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.
 
             O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  

Art. 1º Fica nomeada Juscelia Costa Dallapícola, para ocupar o cargo em comissão de Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03 de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 29 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito 

DECRETO N. 3759, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023
  
Nomeia Gilson Lopes Soares, para ocupar a função gratificada de Diretor da Proteção Social 
Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.
             O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Gilson Lopes Soares, para ocupar a função gratificada de Diretor da Proteção 
Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03 de janeiro de 2024.

Palácio Urupá, aos 29 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3750, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 18 01

1108 08.122.0001.2051.0000 - Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social e Família
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.000,00

018-001 - Recursos próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557136 e CRC: C70396AA



Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4166

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1096 08.122.0001.2051.0000 - Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social e Família

3.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

-2.000,00

018-001 - Recursos próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 18 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

                                         Eliane Santos Silva
                    Secretária Municipal de Fazenda - Interina

                            Isaú Fonseca
                                Prefeito

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557136 e CRC: C70396AA

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3751, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA02 05 01

156 28.846.0001.2017.0000 - Contribuição p/ Formação do PASEP
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

12.740,66

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

GABINETE DO SEC.MUN.DE  DESENV.E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS02 12 01

887 04.122.0001.2048.0000 - Manut. Atividades da Secret.de Desenv. e Assuntos
Estratégicos3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

139,32

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557137 e CRC: E5407120

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557136ID:

D0D60C4BE6E82EBAEA348A33876BEEB0

C70396AA

MD5:

CRC:

1636DC3C62F0DD14BB1A087608CB5CB4A32554A6616A7F7C3133592344C986E7SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3750, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício Financeiro.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:06:49Criação: 28/12/2023 20:11:05Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:08:42

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:08:55

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:08:33

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:47:58Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.
ELIANE SANTOS SILVA 28/12/2023 20:56:54Secretária Municipal de Fazenda Interina

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557136 e o CRC C70396AA.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

138 04.122.0001.2078.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Fazenda

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-12.740,66

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA02 05 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

900 04.122.0001.2048.0000 - Manut. Atividades da Secret.de Desenv. e Assuntos
Estratégicos3.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE

-139,32

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não Vinculados de Impostos

GABINETE DO SEC.MUN.DE  DESENV.E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS02 12 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

                                         Eliane Santos Silva
                    Secretária Municipal de Fazenda - Interina

                            Isaú Fonseca
                                Prefeito

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557137 e CRC: E5407120



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41664 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557137ID:

02886FCC469BC954828BDEFEBC6A3F37

E5407120

MD5:

CRC:

46AA3EBE8404DF9056A2349BBCA3D2B0B7B2B7FF2AEB95FAA11351751C25E0B6SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3751, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício Financeiro.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:11:12Criação: 28/12/2023 20:15:00Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:13:21

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:13:33

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:13:13

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:47:59Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.
ELIANE SANTOS SILVA 28/12/2023 20:58:38Secretária Municipal de Fazenda Interina

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557137 e o CRC E5407120.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de dezembro de 2023.

                                      Eliane Santos da Silva
                    Secretária Municipal de Fazenda - Interina

                          Isaú Fonseca
                               Prefeito 

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557138 e CRC: 464F9D6F

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3752, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 18 01

1200 08.244.0008.2021.0000 - Criança Feliz - PSB
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

-13.000,00

018-108 - Prog. Federal Criança Feliz
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

1206 08.244.0008.2021.0000 - Criança Feliz - PSB
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-1.500,00

018-108 - Prog. Federal Criança Feliz
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 557138 e CRC: 464F9D6F

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557138ID:

62B3C9350EA2F4D40522210DC33C4F3C

464F9D6F

MD5:

CRC:

457394A557249390A9CE35FD00711F4290A3DBA4F81DABDA8B5A41F18877CC45SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3752, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Autoriza o estorno parcial da abertura de Crédito Adicional Suplementar, efetivado pelo Decreto n° 2484, de 18 de
setembro de 2023, no corrente Exercício Financeiro.

Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:15:02Criação: 28/12/2023 20:18:09Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:16:43

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:16:52

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:16:36

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:00Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.
ELIANE SANTOS SILVA 28/12/2023 20:59:16Secretária Municipal de Fazenda Interina

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557138 e o CRC 464F9D6F.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.



Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4166

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 

DECRETO N° 3753, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 

Dispõe sobre retificação do Anexo III do 
Decreto n. 1390, de 26 de junho de 2023 

 
 
 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando erro material no anexo do decreto, 

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica revisado o anexo III do Decreto n. 1390, de 26 de junho de 2023, publicado no Diário 

Ofical Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 4043, de 27 de junho de 2023, passando a vigorar da 

seguinte forma:.  

 
          

 

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2022  
FONTE DE RECURSO VINCULADA:010.115 - Vigilância em Saúde - Sanitária  

ANEXO III AO DECRETO: N.° 1390, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 

    

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2022  
 

 Superavit do Exercício de 
2022 

  
 

   

 1 - Ativo Financeiro  R$ 87.038,43   
  

2 - Restos a Pagar R$ 2.980,10 
  

3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
  

   

Cálculo do Superavit Financeiro Apurado em Balanço 
 

 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 87.038,43  -  R$ 2.980,10  R$ 84.058,33   
 

    

a) Superavit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 84.058,33 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-
) 

R$ 82.945,75 
  

   

c) Superavit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 1.112,58 
  

  

 
 
 

  
 

 

 

ID: 557139 e CRC: 2FE2588F

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557139ID:

AE44450EAB9D46857EDE28EABE97494F

2FE2588F

MD5:

CRC:

317EFAA62B3D05FFA6C694C0DB95AE0C46984AF6DBB401302C4BB59C8AEB2F09SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3753 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre retificação do Anexo III do Decreto n. 1390, de 26 de junho de 2023.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:18:20Criação: 28/12/2023 20:22:53Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:21:19

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:21:29

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:21:13

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:01Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557139 e o CRC 2FE2588F.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

30 de novembro 2023 
 

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 
 
 
 

[assinado eletronicamente] 
Isaú Fonseca 

Prefeito  
 
 
 

ID: 557139 e CRC: 2FE2588F

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 

DECRETO N° 3754, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 
2203, de 28 de agosto de 2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que 

lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 

Considerando erro material no anexo único do decreto, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado o Anexo Único do Decreto n. 2203, de 28 de agosto de 2023, 

publicado no Diário Ofical Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 4087, de 29 de agosto de 2023. 
 

Onde se Lê 
Decrição Previsto Arrecadado Excesso 
1321.01.0.1.01.0  REND.APLICA.FINANC. – PROG. CRIANÇA FELIZ – FEDERAL     3.772,41     2.200,57       1.571,84 

1716.50.0.1.05.0  TRANSFERÊNCIAS DO FNAS – CRIANÇA FELIZ 209.028,00 104.514,00   104.514,00 

 212.800,41 106.714,57   106.085,84 

 
Leia-se 

Decrição Previsto Arrecadado Excesso 
1321.01.0.1.01.0 REND.APLICA.FINANC. – PROG. CRIANÇA FELIZ – FEDERAL     3.772,41     3.891,19          118,78 

1716.50.0.1.05.0  TRANSFERÊNCIAS DO FNAS – CRIANÇA FELIZ 112.600,00 183.510,00     70.910,00 

 116.372,41 187.401,19     71.028,78 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

28 de agosto de 2023. 

 
Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

[assinado eletronicamente] 
Isaú Fonseca 

Prefeito  
 

ID: 557140 e CRC: D4BA5D49



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41666 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557140ID:

45C7E02605CED938B5E14DAD4A547F60

D4BA5D49

MD5:

CRC:

7C2DE063FA360009A0325F01E7573F6AE170A0BAA27D238538553FAEDAD710EESHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3754 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 2203, de 28 de agosto de 2023.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:23:02Criação: 28/12/2023 20:25:13Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:23:52

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:24:06

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:23:45

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:02Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557140 e o CRC D4BA5D49.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557141ID:

F5217195B7373EECEEF7373A68DF1B7A

AE9FA37E

MD5:

CRC:

DFD983EA23CC9CB4C0BB6B6E71B1EFF5C315CB23144580E119EB9965AE3D0D95SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3755 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 2484, de 18 de setembro de 2023. 
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:25:15Criação: 28/12/2023 20:27:51Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:26:20

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:26:30

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:26:14

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:06Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557141 e o CRC AE9FA37E.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 

DECRETO N° 3755, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 
2484, de 18 de setembro de 2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que 

lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 

 

Considerando erro material no anexo único do decreto, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado o Anexo Único do Decreto n. 2484, de 18 de setembro de 2023, 

publicado no Diário Ofical Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 4100, de 19 de setembro de 

2023. 

 
Onde se Lê 

Decrição Previsto Arrecadado Excesso 
1321.01.0.1.01.0  REND.APLICA.FINANC. – PROG. CRIANÇA FELIZ – FEDERAL     3.772,41     2.200,57       1.571,84 

1716.50.0.1.05.0  TRANSFERÊNCIAS DO FNAS – CRIANÇA FELIZ 209.028,00 104.514,00   104.514,00 

 

 

212.800,41 106.714,57   106.085,84 

Leia-se 
Decrição Previsto Arrecadado Excesso 
1321.01.0.1.01.0  REND.APLICA.FINANC. – PROG. CRIANÇA FELIZ – FEDERAL     3.772,41     3.891,19          118,78 

1716.50.0.1.05.0 TRANSFERÊNCIAS DO FNAS – CRIANÇA FELIZ 112.600,00 183.510,00     70.910,00 

 116.372,41 187.401,19     71.028,78 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

18 de setembro de 2023. 

 
Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 

 
 

[assinado eletronicamente] 
Isaú Fonseca 

Prefeito  
 

ID: 557141 e CRC: AE9FA37E

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 

DECRETO N° 3756, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 
3323, de 20 de novembro de 2023 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que 

lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 

Considerando erro material no anexo único do decreto, 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado o Anexo Único do Decreto n. 3323, de 20 de novembro de 2023, 

publicado no Diário Ofical Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 4140, de 21 de novembro de 

2023. 
 

Onde se Lê 
1713.50.2.1.03.0 EMENDAS PARLAMENTAR INDIVIDUAL – ATENÇÃO ESPECALIZADA 

 
Leia-se 

1724.99.0.1.02.0 CONVÊNIO Nº CNV/292/SEJUCEL/PGE/2023 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

20 de novembro de 2023. 

 
Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

[assinado eletronicamente] 
Isaú Fonseca 

Prefeito  
 

 
 

 
 
 

ID: 557142 e CRC: 553A43D6



Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4166

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557142ID:

5A602B65AED59AEC1897A4E15D8FBF20

553A43D6

MD5:

CRC:

0B316215A6AB1D9CF70D661E12E3790A92963F637CB7C115729A0CE36E79DEB0SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3756 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 3323, de 20 de novembro de 2023.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:27:54Criação: 28/12/2023 20:30:29Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:28:58

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:29:07

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:28:49

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:07Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557142 e o CRC 553A43D6.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

02  07  04 BLOCO DE MANUTENÇÃO – ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 
530   10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e 
Alta Complexidade 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
010-001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15% 
F.R.: 0.1.500.1002 - Recursos não Vinculados de Impostos 
F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
(Exerc.Corrente) 
 

extraordinário, já que efetuada dentro dos 
limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal nº 3545 de 17/06/2022 e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contempladas 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

30 de novembro 2023 
 

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 
 
 
 

[assinado eletronicamente] 
Isaú Fonseca 

Prefeito  
 
 
 

ID: 557143 e CRC: A69E8168

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 

DECRETO N° 3757, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 
3397, de 30 de novembro de 2023 

 
 
 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando erro material do sistema na impressão do decreto, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado o Decreto n. 3397, de 30 de novembro de 2023, publicado no 

Diário Ofical Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 4147, de 1º de dezembro de 2023. 

 

Onde se Lê Leia-se 

Crédito Adicional Suplementar no Corrente 
Exercício Financeiro 

Transposição de recursos do orçamento 
vigente e dá outras providências 

Considerando as disposições da Lei Municipal n° 
3545 de 17/068/2022 e dos artigos 42 e 43 da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

Considerando as reformulações 
administrativas, conforme constituição 
Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as 
disposições da Lei municipal n° 3545 de 
17/06/2022, e  

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
13.796,08 (treze mil, setecentos e noventa e seis 
reais e oito centavos) distribuido as seguintes 
dotações: 
 
02  07  06 BLOCO DE MANUTENÇÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
613   10.305.0004.2121.0000 - Manut. dos Serviços dos Agente de 
Combate a Endemias 

 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
010-001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15% 
F.R.: 0.1.500.1002 - Recursos não Vinculados de Impostos 
F.STN.: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
(Exerc.Corrente) 
 

Art. 1º Fica transporto o montante de R$ 
13.796,08 (treze mil, setecentos e noventa e 
seis reais e oito centavos) de dotações 
orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício de 2023, 
conforme detalhado no anexo único do 
presente decreto. 

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será 
coberto com recursos provenientes de 
Remanejamento 

Art. 2º A presente transposição não implica 
em abertura de crédito adicional, 
suplementar, especial ou mesmo 

ID: 557143 e CRC: A69E8168

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

557143ID:

5E1038729508A0C237AED15E92D32928

A69E8168

MD5:

CRC:

64EE4F387E15AB3E273A29730C989F5C6B3C547B1EB60F64E810805614D46242SHA256:

Decreto
Tipo do Documento

N.° 3757 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Identificação/Número

28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 3397, de 30 de novembro de 2023.
Súmula/Objeto:

FRANCILANE MAGALHAES SANTOSUsuário:

28/12/2023 20:30:39Criação: 28/12/2023 20:33:10Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DO PREFEITO Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:31:39

SEMFAZ Ji-Paraná RO 28/12/2023 20:31:50

ASSUNTOS

DECRETO 28/12/2023 20:31:31

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA 28/12/2023 20:48:09Prefeito do Município de Ji-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 557143 e o CRC A69E8168.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41668 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO CMJP

ATA DE REUNIÃO IPREJI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Ji-Paraná/RO, através do Excelentíssimo Senhor Presidente 
Welinton Poggere Góes da Fonseca, torna público para conhecimento dos interessados, que todo procedi-
mento consubstanciado no Termo de Dispensa de Licitação nº 39/SUPECOL/2023 (ID (68953), realizado 
pela agente de contratação e equipe de apoio, oriunda do Processo Licitatório nº571/CMJP/2023, do 
Parecer da Procuradoria (ID69333) e do Controle Interno (ID69441),por entender que o processamento 
respectivo seguiu as determinações da Lei 8.666/93 , tendo sido escolhida modalidade adequada ao objeto 
e valor do serviço, configurando hipótese de dispensa de licitação.

Em decorrência da homologação procedida ADJUDICO objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE 
EXTINTORES E INSTALAÇAO DE SETAS DE SINALIZAÇÃO, ao proponente: PORTEL & 
GUIMARAES LTDA inscrito no CNPJ nº 21.745.097/0001-31, com o valor de R$ 1.402,00 (um mil 
quatrocentos e dois reais), tudo conforme descritos nos autos art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
 

  Palácio Abel Neves, 29 de dezembro de 2023.

                 (assinado eletronicamente)
          Welinton Poggere Góes da Fonseca

                       Presidente- CMJP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Ji-Paraná/RO, através do Excelentíssimo Senhor Presidente 
Welinton Poggere Góes da Fonseca, torna público para conhecimento dos interessados, que todo proce-
dimento consubstanciado no Termo de Dispensa de Licitação nº 39/SUPECOL/2023 (ID 69283) Errata 
(ID69296), realizado pela agente de contratação e equipe de apoio, oriunda do Processo Licitatório nº167/
CMJP/2022, do Parecer da Procuradoria (ID69349) e do Controle Interno (ID69469),por entender que 
o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 8.666/93 , tendo sido escolhida modalidade 
adequada ao objeto e valor do serviço, configurando hipótese de dispensa de licitação.
Em decorrência da homologação procedida ADJUDICO objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERV. FINANCEIRO FOLHA DE PAGAMENTO E OUTROS, 
em favor da Instituição Financeira sob a forma de empresa pública: CAIXA ECONOMICA FEDE-
RAL, inscrito no CNPJ sob o nº 00.360.305/0001-04, com o valor total do contrato de R$ 1.135,80 (um 
mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos), tudo conforme descritos nos autos art. 24, inciso V 
da Lei Federal 8.666/93.

 Palácio Abel Neves, 29 de dezembro de 2023.

     (assinado eletronicamente)
Welinton Poggere Góes da Fonseca

        Presidente- CMJP

ID: 556835 e CRC: FE298C15

ID: 556835 e CRC: FE298C15

ID: 556835 e CRC: FE298C15



Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4166

ID: 556837 e CRC: 10CDF501

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

556835ID:

61D9B99AC9DF93C3EA0BA4A2DF673668

FE298C15

MD5:

CRC:

ABC56A365B17F3635547BAB6524929EE69EBF5E25734E8DCBEE7A1E9E75B2E07SHA256:

Ata de Reunião
Tipo do Documento

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO

Identificação/Número
28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

DOS CONSELHOS DE PREVIDENCIA
Súmula/Objeto:

Maísa Nayanne Souza Setúbal de AraújoUsuário:

28/12/2023 16:17:12Criação: 28/12/2023 16:17:12Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando Nº 479/IPREJI/2023 28/12/2023 556821

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 556835 e o CRC FE298C15.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

556837ID:

756D270FD5E6A84D1A83FBEE4A799169

10CDF501

MD5:

CRC:

D23526B91606C15551FF9960240C411F007957F005601AD40153A08C0779424FSHA256:

Ata de Reunião
Tipo do Documento

ATA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL

Identificação/Número
28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

DOS CONSELHOS DE PREVIDENCIA
Súmula/Objeto:

Maísa Nayanne Souza Setúbal de AraújoUsuário:

28/12/2023 16:17:14Criação: 28/12/2023 16:17:14Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando Nº 479/IPREJI/2023 28/12/2023 556821

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 556837 e o CRC 10CDF501.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.ID: 556837 e CRC: 10CDF501



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 416610 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

556836ID:

535EA6EB62A86277F3FA53B17C76923D

5058E235

MD5:

CRC:

135B5FC37A61750EB6E2FD6C3F604A811BDCE6444A6C6E18AA67F96023F6EDD9SHA256:

Ata de Reunião
Tipo do Documento

ATA DA 12ª REUNIAO ORDINARIA
COMITE INVESTIMENTO 1

Identificação/Número
28/12/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

DOS CONSELHOS DE PREVIDENCIA
Súmula/Objeto:

Maísa Nayanne Souza Setúbal de AraújoUsuário:

28/12/2023 16:17:13Criação: 28/12/2023 16:17:13Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando Nº 479/IPREJI/2023 28/12/2023 556821

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 556836 e o CRC 5058E235.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.
ID: 556836 e CRC: 5058E235

ID: 556836 e CRC: 5058E235

DECISÃO DO PREFEITO



Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2023 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4166

TERMOS DE POSSO CMJP


